П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

сел. Новолакское 25 сентября 2018 года.

Новолакский районный суд РД в составе председательствующего судьи Гамзатова Г.Б.,

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора 

<

адрес> РД Мирзоева М.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Омарова А.М., представившего удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Мусаевой A.M.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неоконченным высшим образованием, временно не работающего, женатого, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый виновен в том, что он 12 декабря 2017 года, не позднее 11 час. 10 мин., более точное время следствием не установлено, в подъезде 

<

адрес> Республики Дагестан (далее – РД), путем получения закладки (место оставления наркотического средства) незаконно приобрел у неустановленного лица с целью сбыта наркотическое средство – героин массой 0,43 гр. 

В тот же день (ДД.ММ.ГГГГ), не позднее 11 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, на «Новолакском кольце», расположенном на территории 

<

адрес> РД, при осуществлении оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка» без задержания с поличным, незаконно приобретенное им наркотическое средство – героин массой 0,43 гр. сбыл условному покупателю – сотруднику ФИО по 

<

адрес> ФИО, под псевдонимом «Асхаб», по цене 3 500 рублей. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года за №1002 данная масса (0,43 гр. героина) не образует значительный размер наркотических средств для целей ст. 228.1 УК РФ.

Он же, 9 января 2018 года, не позднее 13 час. 30 мин., более точное время следствием не установлено, из покрышки колеса, находящегося напротив магазина «Исмаил» по 

<

адрес> РД, путем получения закладки (место оставления наркотического средства) незаконно приобрел у неустановленного лица с целью сбыта наркотическое средство – героин массой 0,87 гр. 

В тот же день (ДД.ММ.ГГГГ), не позднее 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, на «Новолакском кольце», расположенном на территории 

<

адрес> РД, при осуществлении оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка», незаконно приобретенное им наркотическое средство – героин массой 0,87 гр. сбыл условному покупателю – сотруднику ФИО по 

<

адрес> ФИО, под псевдонимом «Асхаб», по цене 3 800 рублей. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года за №1002 данная масса (0,87 гр. героина) образует значительный размер наркотических средств для целей ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал частично и показал, что он признает себя виновным в совершении преступления, предусмотренного п. « б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, т.е в сбыте наркотических средств совершенного им ДД.ММ.ГГГГ. В этой части он показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время около 12 часов, когда он находился у себя дома на его абонентский № позвонил ранее ему знакомый парень по имени Хамзат. В ходе беседы Хамзат спросил у него, есть ли возможность скинуться для приобретения наркотического средства «героин», также Хамзат сказал, что у него есть необходимая сумма денежных средств для приобретения «героина» и что не хватает 1000 рублей, на что он ему ответил, что у него есть деньги и договорились о встрече. Примерно через 15-20 минут Хамзат позвонил и сказал, что он подъехал к дому. Он сразу вышел из дома и сел к нему на переднее пассажирское сидение автомобиля ВАЗ-2114 государственно регистрационные знаки, которой он не помнит. Далее они поехали в сторону Новолакского кольца за парнем по имени Асхаб с которым он ранее был знаком через Хамзата. На Новолакском кольце Хамзат подобрал своего знакомого по имени Асхаб. Как сел в автомобиль Асхаб спросил, сможет ли он достать наркотическое средство – героин, на что тот ответил, да за 3 800 рублей. Асхаб вытащил и отдал ему указанную сумму. После чего он попросил Хамзата поехать в 

<

адрес> в сторону автозаправочной станции «F 1 OiL» которая расположена вдоль автодороги ФАД «Кавказ» при въезде на 

<

адрес> с левой стороны. Когда доехали до указанной автозаправочной станции Хамзат припарковал свой автомобиль и салона автомобиля он позвонил на абонентский номер +№, который принадлежит парню по имени Амир. Амира он никогда сам не видел и не встречался, только созванивался с ним по указанному абонентскому номеру, но знает, что он по национальности таджик. Как только Амир ответил на звонок он спросил у него работает ли он, на что Амир ответил, да работает и что ему необходимо перечислить денежные средства в сумме 3200 рублей на Qiwi-кошелёк. Тогда он попросил Амира отправить ему номер Qiwi-кошелька, после чего на его мобильный номер поступило СМС - сообщение с номером Qiwi-кошелька №. Далее он вышел с автомобиля и направился к платежному терминалу, расположенного возле кассы на автозаправочной станции «F 1 OiL». Подойдя к терминалу оплаты, он попытался внести указанную сумму 3200 рублей в терминал, но у него не получилось осуществить оплату, поскольку терминал не принимал некоторые купюры денежных средств, то есть выбрасывал их обратно, после этого он передал денежные средства к Хамзату, чтобы подошел к окну оператора автозаправочной станции «F 1 OiL» и разменял там денежные средства на более мелкие купюры номиналом по 100 рублей, после чего Хамзат подошел к платежному терминалу, рядом с которым стоял он, и внес в него указанную сумму на вышеуказанный номер Qiwi-кошелька, который был набран. После чего они сели в автомобиль и отъехали от автозаправочной станции «F 1 OiL». Он снова позвонил Амиру на абонентский номер +№ и Амир назвал ему адрес (

<

адрес> напротив гастронома «Исмаил»), где находится наркотическое средство – «героин». Далее они поехали по указанному адресу, и когда доехали до гастронома «Исмаил» он попросил Хамзата остановить автомобиль. Когда вышел с автомобиля он увидел напротив неё покрышку от автомобиля. Подойдя к ней он просунул в неё руку и обнаружил там сверток из полимерного материала черного цвета. После чего забрав наркотическое средство – «героин» сел в указанный автомобиль, и они поехали обратно в сторону Новолакского кольца. Приехав на Новолакское кольцо, расположенное на территории 

<

адрес> в указанном автомобиле он передал свёрток из полимерного пакета черного цвета внутри которого находилось наркотическое средство – «героин» парню по имени Асхаб, который ему давал 3 800 рублей, для приобретения наркотического средства – «героин». После того как он передал Асхабу наркотическое средство – «героин» он вышел с автомобиля и через несколько секунд к автомобилю подошли люди в гражданской форме, которые представились сотрудниками полиции и задержали их. Надели на него и на Хамзата наручники и доставили в отдел МВД ФИО по 

<

адрес>. По приезду в ФИО по 

<

адрес> их провели на второй этаж один из кабинетов, где в присутствии ранее им незнакомых лиц, которых сотрудники полиции ФИО по 

<

адрес> представили, как понятых, провели личный досмотр. Перед тем как провести личный досмотр сняли с его рук наручники, разъяснили им и понятым их права и обязанности, предложили добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, если таковые имеются. Во время личного досмотра сотрудник полиции применял техническое средство видеокамеру. В ходе личного досмотра у него было обнаружено следующее: пачка сигарет «Кент», зажигалка черного цвета и денежные средства в сумме 300 рублей купюрами достоинством по 100 рублей каждая, каких-либо запрещенных предметов к гражданскому обороту у него не обнаружили. Далее сотрудники полиции при понятых начали сличать денежные средства, которые обнаружили у него с копиями денежных средств, распечатанных на белой бумаге и при сличении номера на одной купюре достоинством 100 рублей совпали с номерами купюры достоинством 100 рублей на копиях денежных средств, представленных на сравнение. 

В части совершения сбыта наркотических средств весом 0,43 граммов ДД.ММ.ГГГГ он себя виновным не признает, показывает, что наркотики он приобрел для себя с целью употребления, сбыта наркотических средств он не совершал. 

Хотя подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не признал, его вина в совершении указанных выше преступлений полностью подтверждается исследованными судом доказательствами:

-показаниями свидетеля ФИО, данными в судебном заседании о том, что в июне 2017 года, старшим оперуполномоченным ОУР ФИО по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО была получена оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> и за его пределами гражданин ФИО1, проживающий по адресу: РД, 

<

адрес>, соблюдая меры конспирации, реализует наркотические средства. В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ в целях документирования преступной деятельности ФИО1, а также других неустановленных лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков, мною с согласия начальника полиции ФИО по 

<

адрес> майора полиции ФИО был написан рапорт на имя начальника отдела МВД ФИО по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО о даче разрешения проведения негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, без задержания его, с целью проведения ОРМ направленных на установления и задержания источника поставляющего ФИО1 наркотическое средства. В этот же день оперативными сотрудниками ФИО и ФИО с участием понятых было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, в ходе которого последний сбыл наркотическое средство – героин условному покупателю под псевдоним «Асхаб» (ст. о/у ОУР ФИО по 

<

адрес> ФИО) за 3 500 рублей, массой 0,43 грамма); Далее ФИО показал, что ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным ОУР ФИО по 

<

адрес>, был зарегистрирован рапорт на имя начальника отдела МВД ФИО по 

<

адрес> ФИО, для дачи разрешения на проведении в отношении ФИО1, оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В тот же день в центре 

<

адрес> им были найдены понятые для участия в указанном мероприятии. Далее вместе с понятыми ФИО и ФИО, он зашел в служебный кабинет ОУР ФИО по 

<

адрес>, где им объяснил, что будет проводится ОРМ «Проверочная закупка» на Новолакском кольце, расположенном на территории 

<

адрес> РД, в отношении лица по имени ФИО проживающего в 

<

адрес>. После он разъяснил понятым их права и обязанности в ходе проводимого мероприятия «Проверочная закупка». Затем в присутствии понятых в отношении оперативного сотрудника по имени ФИО, который выступал в качестве условного покупателя он провел личный досмотр, также досмотрел его служебный автотранспорт марки ВАЗ 21115, серебристого цвета, за государственными регистрационными знаками № так как указанный автомобиль должен был тоже использоваться в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». В ходе проведенного личного досмотра оперативного сотрудника ФИО и досмотра его автотранспорта, ничего запрещенного в гражданском обороте при нем и в его автотранспорте обнаружено, не было. По проведённым досмотрам были составлены соответствующие протокола, на которых оперативный сотрудник (условный покупатель) по имени ФИО и понятые расписались. Далее он произвел ксерокопирование денежных средства в сумме 4000 рублей, в количестве 7 купюр, достоинством в 500 рублей каждая, и 5 купюр достоинством в 100 рублей, после вручил оперативному сотруднику (условному покупателю) ФИО, также условному покупателю ФИО было вручено устройство, предназначенное для осуществления аудио записи разговоров, по данным действиям были составлены соответствующие акты: АКТ вручения денежных средств и акт вручения записывающего устройства, на котором условный покупатель и понятые расписались. Далее условный покупатель ФИО при них через свой мобильный телефон поставив его на громкую связь набрал парню по имени Хамзат и спросил у него, где сейчас находится ФИО, что ему нужно с ним поговорить, на что от Хамзата поступил ответ: «что в данный момент я нахожусь не далеко от места проживания ФИО и примерно через 15-20 минут приеду вместе с ФИО на Новолакское кольцо». После чего оперативный сотрудник (условный покупатель) ФИО сел в ранее досмотренный указанный автомобиль и выехал в сторону 

<

адрес>, а в след за ним выехал он, вместе с понятыми на своем служебном автомобиле марки ВАЗ-21114 за государственными регистрационными знаками №, серию не помнит черного цвета. По пути следования в районе колесного магазина «Вианор», расположенного на территории 

<

адрес> (Новолакское кольцо) 

<

адрес>, оперативный сотрудник (условный покупатель) ФИО остановился и стал ждать их. Через некоторое время к нему подъехал автомобиль марки ВАЗ 21114, черного цвета, г/н он не запомнил, оперативный сотрудник (условный покупатель) ФИО сел на заднее пассажирское сидение, после чего указанный автомобиль выехал в сторону 

<

адрес>, они продолжили наблюдение за автомобилем марки ВАЗ 21114. В ходе наблюдения он также проводил видеозапись. Указанная автомашина остановилась в районе городской автостанции 

<

адрес> на автозаправочной станции, расположенной с левой стороны при въезде на 

<

адрес>. С указанного автомобиля вышли двое ранее ему не известных мужчин, водитель и передний пассажир, на вид водитель был низкого роста, худощавого телосложения, примерно лет 40-45, а пассажир среднего роста, среднего телосложения, примерно лет 30-35, оперативный сотрудник (условный покупатель) ФИО остался в автомобиле, после чего данные лица подошли к платежному терминалу распложенного там же, внесли туда денежные средства выполнили какие-то операции, затем сели в автомашину. После этого указанный автомашина вместе с условным покупателем приехала обратно на Новолакское кольцо, на территорию 

<

адрес>. По прибытию на Новолакское кольцо, возле оружейного магазина «Снайпер», с наблюдаемого автомобиля марки ВАЗ 21114, черного цвета вышел условный покупатель ФИО. Как он вышел от него поступил гудок на его мобильный телефон, (это был условный знак для задержания) после чего и произошло задержание сбытчика наркотических средств, как нам стало известно впоследствии, его звали ФИО, а водителя автомобиля ВАЗ 21114, черного цвета по имени Хамзат. Далее задержанные лица по имени ФИО и Хамзат вместе с их автомобилем были доставлены в ФИО по 

<

адрес>. По прибытию в отдел полиции условный покупатель ФИО в присутствии понятых с правого кармана черной куртки надетой на нем, вытащил и добровольно сдал черный полиэтиленовый сверток, с содержимым внутри порошкообразным веществом, белого цвета, со слов условного покупателя ФИО выданный им черный полиэтиленовый сверток содержимым внутри порошкообразным веществом, белого цвета ему сбыл за 3 800 рублей парень по имени ФИО, который сидел на переднем пассажирском сидении автомобиля марки ВАЗ 21114, черного цвета, после чего данное вещество на месте в присутствии понятых было упаковано в белый бумажный конверт и скреплено печатью «№ «для пакетов» ФИО по 

<

адрес>, на которой он и понятые расписались. Далее в присутствии понятых, им на видеокамеру был произведен личный досмотр задержанного сбытчика наркотических средств по имени ФИО, в ходе которого у последнего обнаружили 300 рублей, достоинством в 100 рублей в количестве 3-х купюр, одна из которых, в ходе сверки с ксерокопией ранее врученных денежных средств условному покупателю совпала. Данные денежные средства упаковали в белый бумажный конверт и опечатали печатью «№ «для пакетов» ФИО по 

<

адрес>. По всем проводимым действиям им были составлены соответствующие протокола и отобраны объяснения у понятых и условного покупателя ФИО

- показаниями свидетеля ФИО, данными в судебном заседании о том, что 12.12.2017г. им были намечены ОРМ «Проверочная закупка» в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, так как в отношении последнего поступала оперативная информация о том, что последний занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно сбытом героина. Проводимой ранее оперативной работой им была установлена дружеская связь со сбытчиком ФИО1 через Хамзата, который был внедрён для проведения ОРМ «Проверочная закупка» с заключением соглашения. В ходе общения со сбытчиком наркотических средств ФИО1 от последнего поступило предложение, что у него имеется наркотическое средство «Героин», если будет надобность, то он продаст ему. О данном факте заблаговременно соответствующим образом им было доложено руководителю ФИО по 

<

адрес>. В последующем было принято решение провести в отношении ФИО1 ОРМ «Проверочная закупка», без задержания его с поличным с целью проведения ОРМ направленных на установления и задержания источника, поставляющего ФИО1, наркотических средств для реализации. 12.12.2017г. им в качестве понятых были приглашены для участия в проводимом оперативном мероприятии двое жителей 

<

адрес> ФИО и ФИО Затем в служебном кабинете ОУР ФИО по 

<

адрес> в присутствии приглашенных понятых оперативным сотрудником по имени Надыр в отношении него был произведен личный досмотр, а также был досмотрен его служебный автотранспорт, используемый им в проводимом мероприятии марки ВАЗ 21115, серебристого цвета, за государственными регистрационными знаками №, в результате чего при нём и в его служебном автотранспорте ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружили, о чем составлены были соответствующие протокола на которых он и двое приглашенных понятых расписались. Далее в присутствии их оперативный сотрудник по имени Надир произвел ксерокопирование денежных средств в сумме 3500 рублей, семь купюр достоинством в пятьсот рублей каждая, используемых в ОРМ «Проверочная закупка», о чем был и составлен АКТ вручения денежных средств на котором он и двое понятых расписались. Затем в служебном кабинете он позвонил к общему знакомому с ФИО по имени Хамзат, и спросил у него, где сейчас находится ФИО и ему нужно с ним поговорить, на что поступил ответ они сейчас вместе и смогут подъехать к нему, на что их попросил приехать на Новолакское кольцо, и они дали согласие. После чего он и оперативный сотрудник по имени Надир с двумя приглашенными понятыми вышли из здания ФИО по 

<

адрес>, он сел при них ранее досмотренный его служебный автотранспорт и поехал встречаться с сбытчиком наркотиков ФИО1, а понятые вместе оперативным сотрудником по имени Надир на его автомобиле ехали в след за ним и наблюдали. Примерно в 10 час. 45 мин. он приехал на Новолакское кольцо, расположенное на территории 

<

адрес>, к нему на его мобильный телефон позвонил Хамзат, и сказал, что он вместе с ФИО едут к нему на Новолакское кольцо. После он закрыл свой автомобиль и подождал их 10 минут на против колёсного магазина «Виарон», в это время к нему подъехал автомобиль марки ВАЗ 21114, серебристого цвета, за г/н №, в которой он увидел за рулем ранее ему знакомого парня по имени Хамазат и сбытчика ФИО2, он сел к ним на заднее сидение, поздоровался с ними, и спросил у ФИО есть ли у него на продажу наркотическое средство «героин», на что ФИО ответил есть, 3500 рублей за 1 грамм, он сразу же передал ему используемые в мероприятии меченные денежные средства в сумме 3500 рублей и они вместе по его просьбе поехали в 

<

адрес> по пути следования он попросил остановить указанный автомобиль на 

<

адрес> на против ресторана «Ниагара», и они вместе с Хамзатом вышли с указанного автомобиля и подошли к рядом стоящему платежному терминалу, провели какие-то операции и сели обратно в автомобиль, далее они вместе поехали по адресу: РД, 

<

адрес>, где ФИО с Хамзатом вышли с автомобиля, зашли в подъезд указанного дома и через 2-3 минуты сразу же вернулись обратно в автомобиль, затем они привезли его обратно на Новолакское кольцо, где сбытчик ФИО2 передал сверток бумаги, белого цвета, содержимым внутри, своем автомобиле поехал обратно в отдел МВД ФИО по 

<

адрес>, где по приезду в кабинете № ОУР при понятых и оперативном сотруднике Надир, он выдал сверток белой бумаги, содержимым веществом, которое он приобрел у сбытчика наркотиков по имени ФИО за 3500 рублей, в последующем на месте данный сверток с содержимым был упакован в белый бумажный конверт и скреплен печатью «№ для пакетов» ФИО по 

<

адрес> на котором он и двое участвующих понятых расписались. Там же в отношении него и его автотранспорта проводился досмотр в результате которого ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружили. По проводимым досмотрам также составлены соответствующие протокола на которых он и участвующие понятые расписались. 

По факту сбыта наркотических средств подсудимым ФИО1 свидетель ФИО показал, что 09.01.2018г. им повторно были проведены ОРМ «Проверочная закупка» в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. В ходе ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятых были приглашены двое лиц ФИО, ДД.ММ.ГГГГ проживающий 

<

адрес> РД и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ проживающий 

<

адрес> РД. Затем в служебном кабинете ОУР № ФИО по 

<

адрес> в присутствии приглашенных понятых и.о. начальника ОУР ФИО по 

<

адрес> ФИО3 Бадави в отношении него был произведен личный досмотр, а также был досмотрен служебный автотранспорт, используемый им в проводимом мероприятии «Проверочная закупка» марки ВАЗ 21115, серебристого цвета, за г/н № РУС, в результате чего при нём и служебном автотранспорте ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружили, о чем были составлены соответствующие протокола на которых он и двое приглашенных понятых расписались. Далее в присутствии них и.о. начальника ОУР ФИО3 Бадави произвел ксерокопирование денежных средств в сумме 4000 рублей, 7 купюр достоинством в пятьсот рублей и 5 купюр достоинством в 100 рублей, используемых в ОРМ «Проверочная закупка», далее ему были вручены ксерокопированные денежные средства в сумме 4000 рублей, также ему было вручено устройство осуществляющую аудио запись, о чем были составлены соответствующие акты на которых он и двое понятых расписались. Затем со служебного кабинета он позвонил общему знакомому с ФИО по имени Хамзат, и спросил у него, где сейчас находится ФИО, ему нужно с ним поговорить, на что от Хамзата поступил ответ: «что в данный момент я нахожусь не по далеко от место проживания ФИО и примерно через минут 15-20 приеду вместе с ФИО на Новолакское кольцо». Примерно 11 час. 50 мин. Хамзат привез на автомобиле ВАЗ 21114 черного цвета государственно регистрационные знаки, которой он не помнит сбытчика наркотических средств по имени ФИО. По приезду он спросил у ФИО, может ли он еще раз достать наркотическое средство «героин», на что он ответил, что да, за 3800 рублей. Он на месте посчитал деньги и передал ФИО 3800 рублей, которые были ему вручены в ФИО по 

<

адрес>, для проведения оперативного розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего он, Хамзат и ФИО поехали в строну городской автостанции расположенной в 

<

адрес>, по приезду ФИО попросил остановить автомобиль возле автозаправочной станции расположенной в близи с автостанцией 

<

адрес>. ФИО вышел с автомобиля, подошел к платежному терминалу, где провёл какие-то операции, примерно через 10 минут к нему вышел Хамзат, примерно через 15 минут Хамзат и ФИО сели обратно в указанный автомобиль, затем ФИО позвонил по какому-то номеру телефона, после чего ФИО сказал поехали в строну 

<

адрес> граничащей с 

<

адрес>. По приезду к гастроному «Исмаил» распложенный в 

<

адрес>, ФИО попросил остановить автомобиль, затем вышел из него и взяв что-то из покрышки расположенной там же, сел в обратно в автомобиль и они вместе направились на Новолакское кольцо. По приезду на Новолакское кольцо ФИО передал ему черный полиэтиленовый пакет с содержимым внутри порошкообразным веществом, как ФИО пояснил ему, это был «героин». После чего он вышел с автомобиля и дал ранее обговорённый с и.о. начальника ОУР ФИО сигнал, а именно один гудок с его абонентского номера № на абонентский № ФИО затем было осуществлено задержание, сбытчика «героина» по имени ФИО и его знакомого по имени Хамзат. По приезду в ФИО по 

<

адрес> в кабинете № ОУР, он произвел добровольную выдачу наркотического средства «героин» приобретённое у сбытчика наркотических средств по имени ФИО в ходе проведения оперативного мероприятия «Проверочная закупка», по проводимому действию был составлен акт добровольной выдачи от 09.01.2018г. на котором он и двое приглашенных понятых расписались. Далее при понятых данный полиэтиленовый сверток, черного цвета с содержимым внутри порошкообразным веществом, был упакован в белый бумажный конверт и скреплен печать «№ Для пакетов» ФИО по 

<

адрес> на котором он и двое участвующих понятых расписались. 

- показаниями свидетеля ФИО, данными в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он вместе со своим коллегой ст. о/у ОУР ФИО по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО, по полученной оперативной информации было намечено провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГр., уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, так как в отношении последнего поступала оперативная информация о том, что последний занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно «Героин». Далее ФИО в качестве понятых были приглашены двое жителей 

<

адрес> ФИО4 и ФИО5. Затем в присутствии приглашенных понятых в отношении оперативного сотрудника ФИО, который выступал в роли условного покупателя был проведен личный досмотр. Также досмотр был проведен его служебного автотранспорта марки ВАЗ-21115 за государственными регистрационными знаками №, в результате чего при условном покупателе ФИО и в его указанном автомобиле ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было, о чем были составлены соответствующие протокола на которых расписались понятые и условный покупатель ФИО. Далее им было произведено ксерокопирование денежных средств в сумме 3 500 рублей, семь купюр достоинством пятьсот рублей каждая, которые должны были использоваться в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Указанные купюры по пятьсот рублей были вручены условному покупателю ФИО и составлен соответствующий акт вручения денежных средств на котором ФИО и понятые расписались. После чего оперативный сотрудник (условный покупатель) ФИО сел в ранее досмотренный автомобиль марки ВАЗ 21115, серебристого цвета, за г/н № RUS и выехал в сторону 

<

адрес>, в след за ними поехал он вместе с двумя понятыми. Расстояние между их автомобилями было примерно 20-30 метров. По пути следования в районе колесного магазина «Вианор», расположенного на территории 

<

адрес> (Новолакское кольцо) 

<

адрес>, условный покупатель ФИО остановился и подождал минуты 10 возле колесного магазина, в это время к нему подъехал автомобиль марки ВАЗ 21114, без переднего бампера, темно серого цвета, за государственными регистрационными знаками Х №, условный покупатель ФИО сел на заднее пассажирское сидение, после чего данный автомобиль выехал в сторону 

<

адрес>, где они продолжили наблюдение за указанным автомобилем. Указанный автомобиль завернул на 

<

адрес> и остановился около ресторана «Ниагара» и аграрно-экономического колледжа. С автомобиля вышли двое ранее ему не известных мужчин, водитель и передний пассажир, на вид водитель был низкого роста, худощавого телосложения, примерно лет 40-45, а пассажир среднего роста, среднего телосложения, примерно лет 30-35, условный покупатель ФИО остался в указанном автомобиле, после чего данные лица подошли к платежному терминалу, расположенному там же и внесли в него денежные средства, затем выполнили какие-то операции и вернулись обратно в указанный автомобиль. Далее они направились на 

<

адрес>, где, как и ранее вышли двое неизвестных им мужчин, зашли в подъезд, и примерно через 2-3 минуты вышли с подъезда и вернулись обратно в автомобиль. Затем указанный автомобиль поехал обратно на территорию 

<

адрес> (Новолакское кольцо) 

<

адрес>, с которой вышел условный покупатель ФИО, а указанный автомобиль сразу же уехал в строну 

<

адрес>. Затем условный покупатель сел свой указанный автомобиль и поехал в сторону 

<

адрес> в отдел МВД ФИО по 

<

адрес>, где на втором этаже в кабинете № ОУР в присутствии понятых условный покупатель ФИО с правого кармана черной куртки, надетой на нем, вытащил белый сверток бумаги, с содержимым внутри порошкообразным веществом, белого цвета. Со слов условного покупателя ФИО выданный им белый сверток содержимым веществом ему сбыл за 3500 рублей парень по имени ФИО, который сидел на переднем пассажирском сидении автомобиля марки ВАЗ 21114, за г/н № RUS, после чего данное вещество им в присутствии понятых было упаковано в белый бумажный конверт и скреплено печатью «№ для пакетов» ФИО по 

<

адрес>», на которой он и понятые расписались. Далее он повторно провел личный досмотр, досмотр вещей и транспортного средства условного покупателя ФИО в ходе которого ничего запрещенного не обнаружили у него и в его вышеуказанном автомобиле.

- показаниями свидетеля ФИО, данными в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 10 час. 35 мин. к нему на мобильный телефон позвонил его знакомый по имени ФИО проживающий 

<

адрес>, и сказал, что он находится в центре села Новолакское и попросил с ним встретится. После чего он сразу вышел с дома и на попутном автотранспорте подъехал в центр 

<

адрес>, где они с ФИО встретились и разговаривали о своих личных делах. В это время к ним подошел сотрудник полиции, как он им представился, он был оперативным сотрудником ФИО по 

<

адрес> по имени Бадави, и попросил их поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что они согласились и прошли вместе с ним в здание отдела полиции по 

<

адрес>. По прибытию на место, их завели в служебный кабинет ОУР ФИО по 

<

адрес>, который находился на втором этаже здания отдела полиции, где в последующем оперативный сотрудник им пояснил, что будет проводится ОРМ «Проверочная закупка» на Новолакском кольце, расположенном на территории 

<

адрес> РД, в отношении лица по имени ФИО проживающего в 

<

адрес>. Затем оперативный сотрудник по имени Бадави, разъяснил им их права и обязанности в ходе проводимого мероприятия «Проверочная закупка». Затем в присутствии его и ФИО в отношении оперативного сотрудника по имени ФИО, который выступал в качестве условного покупателя произвели личный досмотр и досмотр его автотранспорта марки ВАЗ 21115, серебристого цвета, за государственными регистрационными знаками №, так как он являлся условным покупателем и указанный автомобиль должен был тоже использоваться в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». В ходе проведенного личного досмотра оперативного сотрудника ФИО и досмотра его автотранспорта, ничего запрещенного в гражданском оборотое при нем и в его автотранспорте обнаружено не было, по проводимым досмотрам оперативным сотрудником по имени Бадави были составлены соответствующие протокола на которых оперативный сотрудник (условный покупатель) ФИО, он и его друг ФИО расписались. Далее оперативный сотрудник Бадави в присутствии их произвел ксерокопирование денежных средства в сумме 4000 рублей, в количестве 7 купюр, достоинством в 500 рублей каждая, и 5 купюр достоинством в 100 рублей, после вручил оперативному сотруднику (условному покупателю) ФИО, также условному покупателю ФИО было вручено устройство предназначенное для осуществления аудио записи разговоров, по данным действиям оперативным сотрудником Бадави были составлены соответствующие акты: АКТ вручения денежных средств и акт вручения записывающего устройства, как нам объяснили предназначенных для проведения ОРМ «Проверочная закупка», приобретения наркотического средства, на котором условный покупатель он и его друг ФИО расписались. Далее условный покупатель ФИО при них через свой мобильный телефон поставив его на громкую связь набрал парню по имени Хамзат и спросил у него, где сейчас находится ФИО, что ему нужно с ним поговорить, на что от Хамзата поступил ответ: «что в данный момент я нахожусь не по далеко от место проживания ФИО и примерно через 15-20 минут приеду вместе с ФИО на Новолакское кольцо». После чего оперативный сотрудник (условный покупатель) ФИО сел в ранее досмотренный указанный автомобиль и выехал в сторону 

<

адрес>, в след за ним выехали он и его друг ФИО вместе с оперативным сотрудником по имени Бадави на его автомобиле марки ВАЗ-21114 черного цвета государственные регистрационные знаки, которой он не помнит. Расстояние между их указанными автомобилями было примерно 20-30 метров. По пути следования в районе колесного магазина «Вианор», расположенного на территории 

<

адрес> (Новолакское кольцо) 

<

адрес>, оперативный сотрудник (условный покупатель) ФИО остановился и стал ждать их. Через некоторое время к нему подъехал автомобиль марки ВАЗ 21114, черного цвета, г/н он не запомнил, оперативный сотрудник (условный покупатель) ФИО сел на заднее пассажирское сидение, после чего указанный автомобиль выехал в сторону 

<

адрес>, они продолжили наблюдение за автомобилем марки ВАЗ 21114. В ходе наблюдения оперативный сотрудник Бадави, также проводил видеозапись. Указанный автомобиль остановился в районе городской автостанции 

<

адрес> на автозаправочной станции, расположенной с левой стороны при въезде на 

<

адрес>. С указанного автомобиля вышли двое ранее им не известных мужчин водитель и передний пассажир, водитель на вид был низкого роста, худощавого телосложения, примерно лет 40-45, а пассажир среднего роста, среднего телосложения, примерно лет 30-35, оперативный сотрудник (условный покупатель) ФИО остался в автомобиле, после чего данные лица подошли к платежному терминалу распложенном там же, внесли туда денежные средства выполнили какие-то операции, затем вернулись обратно в автомобиль. Далее они направились в район 

<

адрес> граничащего с 

<

адрес>, где возле гастронома «Исмаил» с переднего пассажирского сидения вышел парень и подошёл к покрышке колеса от автомобиля лежавшего на земле и нагнувшись взял из неё что-то и быстро вернулся в автомобиль. После этого указанный автомобиль вместе с условным покупателем вернулся обратно на Новолакское кольцо, на территорию 

<

адрес>. По прибытию на Новолакское кольцо возле оружейного магазина «Снайпер», с наблюдаемого автомобиля марки ВАЗ 21114, черного цвета вышел условный покупатель ФИО. Как он вышел от него поступил гудок на мобильный телефон оперативного сотрудника Бадави, после чего и произошло задержание сбытчика наркотических средств как им стало известно его звали ФИО, и водителя автомобиля ВАЗ 21114, черного цвета по имени Хамзат. Далее задержанные лица по имени ФИО и Хамзат вместе с их автомобилем были доставлены в ФИО по 

<

адрес>. По прибытию в отдел полиции условный покупатель ФИО в присутствии его с ФИО и оперативного сотрудника Бадави с правого кармана черной куртки надетой на нем, добровольно выдал черный полиэтиленовый сверток, с содержимым внутри порошкообразным веществом, белого цвета, оперативному сотруднику по имени Бадави, со слов условного покупателя ФИО выданный им черный полиэтиленовый сверток содержимым внутри порошкообразным веществом, белого цвета ему сбыл за 3 800 рублей парень по имени ФИО который сидел на переднем пассажирском сидении автомобиля марки ВАЗ 21114, черного цвета, после чего данное вещество на месте в присутствии их было упаковано в белый бумажный конверт и скреплено печатью «№ Для пакетов» ФИО по 

<

адрес>, на которой он и его друг ФИО расписались. Далее в присутствии их на видеокамеру был произведен досмотр задержанного сбытчика наркотических средств по имени ФИО, в ходе которого у последнего обнаружили 300 рублей, достоинством в 100 рублей в количестве 3 купюр, одна из которых, в ходе сверки с ксерокопией ранее врученных денежных средств условному покупателю совпала. Данные денежные средства упаковали в белый бумажный конверт и скрепили печатью «№ Для пакетов» ФИО по 

<

адрес>. По всем проводимым действиям оперативным сотрудником по имени Бадави, были составлены соответствующие протокола и акты, у него и его друга ФИО отобраны объяснения по проводимому ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Проверочная закупка».

- показаниями свидетеля ФИО, данными в судебном заяедании о том, что 12.12.2017г. примерно 08 час. 40 мин. он со своим знакомым по имени Адам проживающим 

<

адрес> на его автомобиле марки ВАЗ 21115, серебристого цвета, по своим делам находились в районе паспортного стола, расположенного в 

<

адрес>. В это время к ним подошел сотрудник полиции, как он им представился он был оперативным сотрудником по имени ФИО по 

<

адрес> и попросил его и знакомого по имени Адам поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что они согласились и проехали вместе с ним в здание отдела полиции по 

<

адрес>. По приезду на место их завели в служебный кабинет ОУР ФИО по 

<

адрес>, который находился на втором этаже здания отдела полиции, где в последующем оперативный сотрудник им пояснил, что будет проводится ОРМ «Проверочная закупка» на Новолакском кольце, расположенном на территории 

<

адрес> РД, в отношении лица по имени ФИО проживающего в 

<

адрес>. Затем в кабинет зашел оперативный сотрудник, которого им представили по имени Надыр, и разъяснил ему и Адаму их права и обязанности в ходе проводимого мероприятия. Также пояснил, что в качестве условного покупателя будет выступать оперативный сотрудник ФИО. Затем в присутствии их оперативный сотрудник Надыр провел личный досмотр в отношении другого оперативного сотрудника ФИО, а затем и досмотр его автотранспорта марки ВАЗ 21115, серебристого цвета, за государственными регистрационными знаками №, так как он являлся условным покупателем и должен был использовать свой личный автомобиль в проводимом ОРМ «Проверочная закупка». В ходе проведенного личного досмотра оперативного сотрудника ФИО и досмотра его автотранспорта, ничего запрещенного в гражданском обороте при нем и в его автотранспорте обнаружено не было, по проводимым досмотрам оперативным сотрудником Надиром были составлены соответствующие протокола на которых оперативный сотрудник ФИО (условный покупатель), он и его друг Адам расписались. Далее оперативный сотрудник Надир в присутствии них произвел ксерокопирование денежных средства в сумме 3500 рублей, в количестве 7 купюр, достоинством в 500 рублей каждая и вручил оперативному сотруднику (условному покупателю) ФИО, по данному действию оперативным сотрудником Надиром был составлен АКТ вручения денежных средств как им объяснили предназначенных для проведения ОРМ «Проверочная закупка», приобретения наркотического средства, на котором условный покупатель ФИО и они расписались. После чего оперативный сотрудник (условный покупатель) ФИО перед ними сел в ранее досмотренный автомобиль марки ВАЗ 21115, серебристого цвета, за г/н №, и выехал в сторону 

<

адрес>, в след за ним выехали, и они вместе с оперативным сотрудником Надиром, расстояние между их автомобилями было примерно 20-30 метров. По пути следования в районе колесного магазина «Вианор», расположенного на территории 

<

адрес> (Новолакское кольцо) 

<

адрес>, оперативный сотрудник (условный покупатель) ФИО остановился и подождал минуты 10 возле колесного магазина, в это время к нему подъехал автомобиль марки ВАЗ 21114, без переднего бампера, темно серого цвета, за государственными регистрационными знаками №, оперативный сотрудник (условный покупатель) ФИО сел на заднее пассажирское сидение, после чего данный автомобиль выехал в сторону 

<

адрес>, они продолжили наблюдение за указанным автомобилем. Указанный автомобиль завернул на 

<

адрес> и остановился в близи с рестораном «Ниагара» и аграрно-экономического колледжа. С автомобиля вышли двое ранее им не известных мужчин, водитель и передний пассажир, на вид водитель был низкого роста, худощавого телосложения, примерно лет 40-45, а пассажир среднего роста, среднего телосложения, примерно лет 30-35, оперативный сотрудник (условный покупатель) по имени ФИО остался в указанном автомобиле, после чего данные лица подошли к платежному терминалу расположенном там же, внесли туда денежные средства и выполнили какие-то операции, затем вернулись обратно в указанный автомобиль. Далее они направились по адресу 

<

адрес>, где, как и ранее вышли двое неизвестных им мужчин, зашли в подъезд, и примерно через 2-3 минуты вышли с автомобиля и вернулись обратно в автомобиль. Затем указанный автомобиль поехал обратно на территорию 

<

адрес> (Новолакское кольцо) 

<

адрес>, с которой вышел оперативный сотрудник (условный покупатель) ФИО, а указанный автомобиль сразу же уехал в строну 

<

адрес>. Затем условный покупатель сел свой указанный автомобиль и поехал в сторону 

<

адрес> в отдел МВД ФИО по 

<

адрес>, где на втором этаже в кабинете № ОУР в присутствии их и оперативного сотрудника Надира, условный покупатель ФИО с правого кармана черной куртки, надетой на нем, вытащил белый сверток бумаги, с содержимым внутри порошкообразным веществом, белого цвета. Со слов условного покупателя ФИО выданный им белый сверток содержимым веществом ему сбыл за 3500 рублей парень по имени ФИО, который сидел на переднем пассажирском сидении автомобиля марки ВАЗ 21114, за г/н № RUS, после чего данное вещество на месте в присутствии их было упаковано в белый бумажный конверт и скреплено печатью «№ для пакетов» ФИО по 

<

адрес>», на которой они расписались. Затем оперативный сотрудник Надир провел личный досмотр, досмотр вещей и транспортного средства условного покупателя ФИО в ходе которого ничего не обнаружили у него и в его вышеуказанном автомобиле. По данному факту был составлен протокол и изъяты у них объяснения по проводимому ОРМ «Проверочная закупка».

- показаниями свидетеля ФИО, данными в судебном заседании, о том, что её старшим сыном является ФИО1, который женился и живет вместе с ней в одном доме. Двое других детей ФИО ФИО и ФИО ФИО являются инвалидами 

<

данные изъяты> группы после дорожно-транспортного происшествия, они тоже живут вместе с ней, так как за ними нужен уход. Зарабатывают на жизнь они подрабатывая на разных местах. С ФИО1 они в 2000 году, устроились продавцами дубленок и шуб на рынке 

<

адрес>. Через пару лет он ушел и начал торговать золотыми изделиями. Через некоторое время он перестал торговать из-за возникших проблем о которых он ей не рассказывал, в последнее время он начал приходить домой в странном состоянии, она спрашивала у него, что с ним, на что он отвечал, что он выпивший. Но позже она заметила на его руках следы от уколов, тогда он и признался, что употребляет наркотическое средство – героин, путем инъекции. О том, что он употреблял наркотическое средство она узнала за 3-4 месяца до его задержания. ДД.ММ.ГГГГ, примерно обеденное время, когда ФИО1, находился дома, ему на мобильный телефон позвонил кто-то и он, сказав ей, что идет за сигаретами ушел из дома и не вернулся. Вечером того же дня она узнала, что его задержали сотрудники полиции ФИО по 

<

адрес> за продажу наркотического средства-героин. Её сын пользовался абонентскими номерами: №; № и находятся они у него в пользовании примерно с июня 2017 года. Где находился её сын ДД.ММ.ГГГГ, она не помнит, так как прошло много времени и сообщить суду не может.

- из показаний свидетеля ФИО данными им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 40 минут со своим знакомым по имени Гамзат, он находился в районе паспортного стола в 

<

адрес>. В это время к ним подошел сотрудник полиции по имени ФИО по попросил Гамзата поучаствовать при закупке наркотиков, на что мы согласились и поехали в работником полиции. В отделе полиции ему и его другу пояснили, что на Новолакском кольце будет проводится закупки наркотиков у парня по имени ФИО, проживающего в 

<

адрес>. Нам разъяснили наши права и обязанности и один из сотруднииков полиции провел личный досмотр у другого работника полиции, т.е. у ФИО. После осмотрели автомашину за государственными номерными знаками – №, также в автомашине ничего обнаружено не было. При этом были составлены протокола, которые он подписал вместе с Гамзатом. В присутствии их, работник полиции по имнни Надыр произвол ксерокопирование денежных купюр по 500 рублей, всего 7 штук, на общую сумму 3500 рублей и передал их другому работнику полиции по имени ФИО. О передаче денег также был составлен акт вручения денег. ФИО поехал на своей автомашине, а он и Гамзат поехали на автомашине работника полиции по имени Надыр. Впоследствии они приехали на Новолакское кольцо, где возле магазина «Вианор» ФИО остановился и стал ждать. Через некоторое время к автомашине ФИО подъехала автомашина Ваз-21114, без переднего бампера за номерами №, ФИО сел в указанную автомашину и они поехали в сторону 

<

адрес>, а мы с работником полиции Надыром поехали за ними и стали наблюдать. Автомобиль завернул в сторону 

<

адрес>, к ресторану «Ниагара». Из автомашины вышли двое мужчин и направились к платежному терминалу, проводили там какие-то операции и вернулись к автомашине. После они направились к дому № по 

<

адрес>, зашли в подъезд дома, те же двое мужчин, и через 2-3 минуты вышли из подъезда и направились к автомашине. Лица мужчин он четко выдел. Затем указанный автомобиль поехал в сторону Новолакского кольца, из него вышел оперативный работник ФИО, а автомашина поехала в сторону 

<

адрес>. После этого ФИО сел в свою автомашину и мы за ним поехали в 

<

адрес>, т.е. в РОВД. В кабинете работника полиции, из кармана ФИО, работник полиции по имени Надыр вытащил белый сверток с порошкообразным веществом и ФИО пояснил, что данное вещество ему сбыл за 3500 рублей гражданин по имени ФИО. Указанное вещество было упаковано и опечатано, на конверте он и его друг Гамзат расписались. Далее, работник полиции по имени Надыр провел личный досмотр у ФИО и досмотр его автомашины, ничего не было обнаружено, о чем был составлен протокол, где они расписались. Двоих мужчин, которые выходили из автомашины Ваз-21114 за номером № он может познать, он их четко видел. 

Показания свидетеля ФИО данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по существу аналогичные показаниям свидетеля ФИО

Оценивая показания свидетелей, суд признает их достоверными и правдивыми, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого кем-либо из перечисленных лиц суд не усматривает.

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и п.«б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается и другими доказательствами, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

- рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у ОУР ФИО по 

<

адрес> ФИО из которых следует, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. ( т.1, л.д. 3, 63);

-протоколами досмотра условного покупателя, осмотра и передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ из которых следует, что произведен досмотр условного покупателя ФИО и ему вручены денежные средства в размере 3500 рублей купюрами по 500 рублей в количестве 7 штук и денежные средства в сумме 4000 рублей, купюрами по 500 и 100 рублей. ( т.1, л.д.7-9, 67-70);

- актами проведения ОРМ « Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ из которых следует, что ФИО1 на «Новолакском кольце», расположенного на территории 

<

адрес> РД, реализовал условному покупателю ФИО наркотическое средство-героин, при этом описан ход проведения мероприятия. ( т.1, л.д.11-13, 72-74);

- актами добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что условный покупатель ФИО добровольно выдал бумажный сверток из бумаги белого цвета с содержимым внутри порошкообразным веществом белого цвета, приобретенное у ФИО1 за врученные ему денежные средства в сумме 3500 рублей, и что ФИО добровольно выдал сверток из полимерного материала с содержимым внутри порошкообразным веществом белого цвета, приобретенное у ФИО1 за врученные ему денежные средства в сумме 4000 рублей. (т.1, л.д.14, л.д.75);

-заключениями эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество, добровольно выданное условным покупателем ФИО массой 0,43 грамма, является наркотическом веществом-героином, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество, добровольно выданное ФИО, массой 0,87 граммов, является наркотическим средством-героином.

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств из кторых следует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обслуживался в разные периоды времни базовыми станциями 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также в указанный день связывался с внедренным сотрудником ФИО (Хамзат), через которого условный покупатель ФИО связывался с ФИО1 ( т.т.2, л.д.60-62,64-65);

-протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств из которого следует, что ФИО1 разговаривает с условным покупателем ФИО и обещает последнему достать другие наркотические средства. ( т.2, л.д. 72-74, 76-77);

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств из которых следует, что ФИО1 имеет мобильный телефон модели «Nokia 101», пользуется номерами № и №. ( т.2, л.д.78-82);

-протоколом проверки показаний на месте и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ФИО1 подтвердил свои показания данные им в ходе допроса в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, где указал на автопокрышку, откуда он забрал наркотическое средство, переданное условному покупателю ФИО( т.2, л.д.93-100).

Достоверность и объективность приведенных письменных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. При этом суд соглашается с заключениями экспертиз, поскольку они проведены квалифицированными специалистами, компетенция которых у суда сомнений не вызывает, выводы экспертов суду представляются полными, ясными и понятными. 

Оценивая все доказательства по делу в их совокупности, суд считает их допустимыми, достоверными и подтверждающими вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений в полном объеме.

Защита подсудимого утверждает, что ФИО1 не причастен к сбыту наркотических средств имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, что выданные условным покупателем наркотические средства ФИО1 приобрел для себя, цели на сбыт не имел, указывает на то, что, начиная с объяснений, данных сотрудникам полиции, до его показаний в ходе судебного заседания, факт сбыта его подзащитный не признает. Но суд относится к данным доводам критически, поскольку избранная подсудимым линия защиты, котрой он последовательно придерживается сама по себе не доказывает его невиновность, при этом его показания подлежат оценке в совокупности с имеющимися доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств и незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ст.ст. 64,73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд назначает колонию строго режима.

Согласно заключения эксперта, ФИО1 нуждается в лечении у нарколога, медицинских противопоказаний для проведения лечения нет.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, подсудимый ФИО1 в момент совершения преступлений не обнаруживал признаков временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении мер медицинского характера не нуждается.

Определял размер наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает данные о его личности, что он частично признал себя виновным, что у него мать пенсионерка, брат, сестра и малолетний сын являются инвалидами, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по делу является наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 по делу не установлено. 

Суд, с учетом изложенных выше обстоятельств, наличия смягчающих обстоятельств, считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа или ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком: 

-по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ 4 (четыре) года;

-по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ 8 (восемь) лет;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет и шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (с даты фактического задержания) по ДД.ММ.ГГГГ (включительно).

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу- оставить без изменения.

Вещественные доказательства – наркотические средства-героин массой 0,43 грамма, и 0,87 грамма, марлевые тампоны со смывами с рук и полости рта, срезы ногтей, срезы с левого и правого карманов брюк и куртки, хранящиеся в камере хранения отдела МВД ФИО по 

<

адрес>, уничтожить, 

-мобильный телефон ФИО1 передать его матери- ФИО,

-денежные купюры достоинством по 100 рублей в количестве 3 штук, вернуть по принадлежности, 

-электронные носители ( диски) с детализацией, видеозаписью и аудиозаписью- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденный, содержащийся под стражей, в этот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Г.Б. Гамзатов

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.